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Püsililled 
roaks ja rõõmuks
Toivo Niiberg

Paljud püsililled on koduaeda 
toodud sageli mitte alati ilu, 

vaid tulu pärast: nende ravioma-
duste tõttu, toidukõrvaseks või 
roogade maitsestamiseks. Väi-
keses koduaias, kus iga ruutmee-
ter on rangelt arvel, võiks taimest 
saada väiksemal või suuremal 
määral ka kasu. Miks mitte alus-
tada ilusate, kasulike ja tervislike 
püsikute kogumisega?
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Aiaviljad pisipinnal
Deborah Schneebeli-Morrell

„Aiaviljad pisipinal” innustab aia-
pidamisega alustajaid näppe 

mullaseks tegema ning kogenumaid 
looduslähedasemalt kasvatama.

Raamatus on hulgaliselt nõuandeid 
alates sellest, millist konteinerit vasta-
valt taime omapärale valida, milliseid 
taimi kahjurite eemalhoidmiseks koos 
kasvatada, millal saaki korjata, väeta-
da ja kasta, kuni selleni, kuidas võidel-
da enim levinud haigustega keemilisi 
vahendeid kasutamata. Õpi kasvatama 
enam kui 30 lihtsamat juurvilja, leht-
köögivilja, maitsetaime ja marja.

125.-

Kompost ja 
kompostimine
Maia Raudseping

Parim moodus mullastiku keh-
va seisundit parandada on kom-

posti valmistamine ja kasutamine. 
Kompost parandab mulla koostist 
ning õhu ja vee imendumist, vähen-
dab erosiooni ning vajadust kunstli-
ke väetiste järele. Millised komposti-
liigid on olemas? Milliseid materjalid 
on kompostimiseks sobivad ja milli-
sed mitte? Nendele ja paljudele teis-
tele küsimustele leiate vastuse Maia 
Raudsepingu raamatust „Kompost ja 
kompostimine”.

Maitsvad lilled
Toivo Niiberg

Suvelilled ei ole ilusad ja kasuli-
kud ainult peenral või amplis, vaid 

üsna sageli ravimi, maitsetaime või 
isegi eraldi roana. Paljusid õisi võib 
segada toorsalatitesse, nendega võib 
kaunistada toite ja hiljem õieilu ka 
ära süüa. Suvelillede seas tuntumad 
tegijad on mungalill ehk kress, saia-
lill, peiulill, päevalill ja magun. Toidu-
valmistamise kõrval on väga tähtis ka 
serveerimis- ja kaunistamisoskus – 
siin on söödavatel lilledel täita lausa 
asendamatu koht.

155.-

le tsingikiht jääb alla 200 g/m². Sel-
lise katusematerjali hind on suure-
pärane, kuid eluiga vaid 10 aastat, ei  
enam. 

Tsinkimise teema on äärmiselt täh-
tis ka kruvide puhul. Kruvisid leidub 
samuti nii sise- kui välistingimuste 
jaoks. Samuti on olemas kruvid eriti 
agressiivsete keskkondade tarvis. Kui 
katusekruvi pakutakse alla 50sendise 
hinnaga, loobuge või nõudke tõestust 
selle kruvi välitingimustes kasutamise 
kohta. Kahjuks on üsna tüüpiline juh-

tum, kus kruvide pealt kokku hoitud 
raha maksab ennast kätte juba paari 
aasta jooksul – kruvid lihtsalt rooste-
tavad katusel läbi.

Roostetama võib katus hakata siis, 
kui on tehtud ehituslik viga – plekki 
on lõigatud abrasiivse lõikekettaga, 
mitte kääride või spetsiaalsete lõike-
riistadega. 

Kettaga on hõlpsam lõigata küll, 
ääred tulevad sirgemad, kuid ketta 
tekitatud lõikepind kuumeneb seda-
võrd, et kõrvetab ära tsingikihi ja vi-

gastatud serva kaudu saabki rooste-
tamine alata. Odavam on vältida vigu 
juba ehituse käigus.

Lumetõkked tõestasid end
Profiilplekk-katuse minimaalne kal-
le on 10 kraadi, valtsplekk-katusel  
5 kraadi, kivikatusel aga 30 kraadi. 
Profiilplekipaanide ülekatted on va-
rustatud veesoonega, mille kaudu sa-
deveed väiksema kaldega katuse pu-
hul, lume püsimisel või külgvihmast 
tingituna räästast maha voolavad. 

Plekiga kaetud viilkatusel lumi häs-
ti ei püsi. Muret teeb vahel hoopis see, 
et pärast suurt lumesadu või ilma soo-
jenemisel talvel võib kogunenud lumi 
alla kukkuda kogu katusepinnalt kor-
raga, üsna ootamatult ja ohtlikult. Sel-
le vältimiseks tuleks paigaldada katu-
sele lumetõke. 

Lumetõke kaitseb ka vihmaveeren-
ne lume kukkumisest tingitud üle-
koormamise eest. Möödunud talv suu-
tis kummutada väga paljude umbusu 
lumetõkete suhtes, need päästsid tä-
navu hulgaliselt räästa alla pargitud 
autosid ja hoidsid ära muud kahju.
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